Resposta ao Requerimento nº 1257/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre vagas e procedimentos no Recanto dos Velhinhos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 29 de novembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 7- 18.889/2024

De: Valderez B. - SAS-DGSUAS-DCMC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/11/2024 às 11:26:44

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SAS-DGSUAS, SAS-DPSB, SAS-DGSUAS-DCMC, SAS-DPSB-DPSB

REQUERIMENTO 1257 - 33ª SESSÃO

 Retorno resposta, solicitando assinatura da Secretaria, PDF em anexo.

_

Valderez Aparecida de Paula Balbino

Coordenadora Monitoramento e Contr. Serviços, Programas, Projetos e Benefícios

Anexos:

Requerimento_Monica_Morandi_pdf_docx_3_.pdf

  PREFEITURA DE)OT<a>

Secretaria de Assistência Social

Resposta ao requerimento 1257/2024 -
Informações sobre Vagas e Procedimentos no Recanto dos Velhinhos.

1- Quantos idosos estão atualmente abrigados no Recanto dos Velhinhos? Favor
detalhar a capacidade total da instituição e o número de vagas ocupadas.

- Não temos informação do número total de idosos no Recanto dos Velhinhos,
visto que a entidade atende também a vagas particulares.

- Número de vagas social em parceria com a municipalidade = 35
- No momento estamos com 100% das 35 vagas ocupadas

2- Qual é o número de pessoas na lista de espera para ingressar no Recanto dos
Velhinhos? Existe previsão de tempo de espera para os que estão nesta fila?
- Número de pessoas na lista de espera = 4 idosos
- Não temos como prever o tempo de espera da fila, pois depende da

disponibilidade de vagas.

3- Quais são os critérios utilizados para a admissão de novos residentes? Como é
feito o controle e a priorização da lista de espera?

Especificamente, as Instituições de Longa Permanência, sobretudo as de
natureza governamental, ofertam o acolhimento àqueles idosos para os quais já
foram esgotadas todas as possibilidades de autossustento e convívio familiar e
comunitário, conforme preconizam os dispositivos legais, Lei Orgânica de
Assistência Social, da Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, da
Política Nacional do Idoso e do Estatuto da Pessoa Idosa.
A priorização da lista é para os idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência. A natureza do
acolhimento deverá ser provisória e, excepcionalmente, de longa permanência
quando esgotadas todas as possibilidades de autossustento e convívio com os
familiares. É previsto para idosos que não dispõem de condições para
permanecer com a família, com vivência de situações de violência e negligência,
em situação de rua e de abandono.

O controle e a priorização de novos idosos em acolhimento, são conforme
avaliação técnica dos Serviços CRAS/CREAS descritas abaixo:

- Pessoas idosas com 60 anos ou mais;
- Em situação de vulnerabilidade social;
- Residente no município de Valinhos;
- Prioritariamente pessoas idosas incluídas no CADÚNICO;
- Prioritariamente pessoas idosas com Benefício de Prestação Continuada –

BPC Idoso;
- Pessoas idosas em situação de risco pessoal e social (fragilidade nos vínculos

familiares, negligência, abandono, violência física, psicológica, econômica);

- Não ter um familiar e/ou cuidador responsável e/ou uma família estendida e/ou
idoso que seja capaz de se manter sozinho;

- Pessoa idosa cujo familiar também é pessoa idosa e não reúne condições de
ser cuidador.

4- Qual é o motivo para a negativa de vagas não ser formalizada por escrito para os
solicitantes? Existe algum procedimento formal para tal negativa, e se não, por
que esse procedimento não está em prática?

A área técnica registra os casos de solicitações de vagas para acolhimento,
enquanto o idoso está aguardando a vaga, os técnicos do CRAS/CREAS
realizam acompanhamento familiar, por este motivo não tem negativa formal de
vagas.

5- Qual é a situação da munícipe Edna Fávaro, de 75 anos, que aguarda uma vaga
há bastante tempo e não recebeu uma negativa formal? Quais são os
procedimentos adotados no caso de negativa?

A munícipe Edna Fávaro, está em processo de acolhimento que deve ocorrer
ainda esta semana, a entidade parceira já foi comunicado e a família terá reunião
na Secretaria de Assistência Social em 19/11.

6- Qual é a previsão de abertura de novas vagas no Recanto dos Velhinhos,
considerando as demandas existentes? Há algum projeto ou medida em
andamento para a ampliação da capacidade de atendimento da instituição?
Não há previsão de novas vagas no Recanto dos Velhinhos de Valinhos no
momento, pois estamos com a capacidade máxima de atendimento oferecida
pela OSC.
Estamos em andamento para chamamento Centro Dia do Idoso, conforme edital
03/2024 - SAS.

Valinhos, 18 de novembro de 2024.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 975651FA78DX09D2
		2024-11-29T10:42:38-0300